



**PROCEDURA APERTA
PER L'APPALTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI LETTURA TARGHE DA
REALIZZARSI
SUL TERRITORIO DELL'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD**

Quesito prot. 18519 del 20.5.2021

Quesito Relativo alla capacità economica finanziaria e tecnica professionale: Spett.LE Ente si chiede di confermare che per la sussistenza della "Capacità economico finanziario" ci si riferisca al cosiddetto fatturato globale dell'operatore economico partecipante viceversa per la "Capacità tecnico professionale" sia richiesto di specificare il cosiddetto fatturato specifico con indicazione di almeno tre forniture analoghe all'oggetto della gara.

Risposta:

Il fatturato globale (requisiti di capacità economico-finanziaria) deve essere stato conseguito nel settore di attività relativa alla realizzazione di impianti tecnologici al servizio della sicurezza urbana integrata; il requisito tecnico-professionale consiste in almeno tre impianti di videosorveglianza per controllo veicolare con varchi a lettura OCR di un importo complessivo non inferiore a 280.000 euro.

Quesito prot. 18522 del 20.5.2021

Si chiede di specificare se il "Servizio di Assistenza e Manutenzione" previsto dalla documentazione a base di gara e oggetto di punteggio migliora8vo (criterio 4) debba intendersi con durata 12 mesi o 36 mesi: nel disciplinare di gara si cita un servizio triennale, mentre i documenti economici (C.M.E., A.P. e E.P.U.) citano e quantificano un servizio della durata di 12 mesi.

Restiamo in attesa di chiarimento in merito.

Cordiali saluti.

Risposta:

Il servizio di assistenza intendosi triennale come si evince, tra l'altro, dal quadro economico e dalle relative prezzature unitarie oltre che dal piano di manutenzione al paragrafo 5.0 dell'allegato 7.

Quesito prot. 18523 del 20.5.2021

Spett.LE Ente, fermo restando il riscontro ai quesiti posti in precedenza dalla Scrivente e da altre ditte circa il requisito della "capacità economica finanziaria" (requisito che tutt'ora risulta ancora non chiaro nonostante le numerose richieste di chiarimenti), con la presente si rappresenta che il concetto di "sicurezza urbana integrata" è stato introdotto dal DL n.ro 14 del 20 febbraio 2017 ed i primi finanziamenti



Unione Comuni Modenesi Area Nord

"a tema" sono stati erogati e gestiti dagli Enti a partire da fine 2018. Ci appare pertanto decisamente restrittiva e fortemente limitante, qualora l'interpretazione fosse questa, la circostanza di possedere un fatturato specifico nell'oggetto della gara, pari ad almeno il doppio dell'importo di gara, e per ciascuna annualità a partire dall'anno 2017. Certi di un vostro chiarimento definitivo in merito porgiamo distinti saluti.

Risposta:

Il concetto di sicurezza urbana cui si fa riferimento in questo contesto è stato introdotto a partire dall'anno 2008.

Quesito prot. 18551 del 20.5.2021

Il criterio 2 di assegnazione dei punteggi tecnici (max 10 pun:) fa riferimento unicamente all'oggetto dell'appalto e dunque alla piattaforma software di lettura targhe oppure può includere anche interventi di miglioramento della piattaforma di videosorveglianza attualmente in uso? Se così qual è il VMS attualmente in uso (brand, modello e versione)? Sono eventualmente valutati anche applicativi di terze parti integrati o affiancati con le piattaforme esistenti che siano ovviamente inerenti sistemi di sicurezza?

Risposta:

Si vedano risposte già pubblicate. In ogni caso si conferma che il criterio fa riferimento soltanto all'oggetto dell'appalto.

Quesito prot. 19578 del 21.5.2021

Con riferimento al capitolato speciale d'appalto viene indicato : "L'azienda realizzatrice dovrà fornire, in fase di attivazione e collaudo del sistema, regolare certificazione della soluzione proposta ed installata nel pieno rispetto delle disposizioni normative e legislative vigenti in materia." . A tal riguardo si chiede conferma che eventuali difformità o contrapposizioni tra le soluzioni proposte dall'operatore economico o indicate a capitolato e la normativa vigente, poiché risulterebbero oggettivamente non adottabili dall'Amministrazione ai fini formali, determinino senza indugio l'esclusione dell'operatore economico dalla procedura.

Risposta:

Si ricorda che le cause di esclusione dalla partecipazione agli appalti sono dettate dal Codice. Circa la valutazione delle proposte offerte, si rimanda al disciplinare di gara, paragrafo "modalità di valutazione delle offerte tecniche ed economiche",

Quesito prot. 19579 del 21.5.2021

Con riferimento a quanto indicato nel capitolato speciale e riportato in seguito:

- Tutte le prestazioni comprese nell'appalto saranno compensate a corpo.
- In nessun caso e per nessun motivo, tuttavia, il Direttore dell'esecuzione del contratto tollererà per le singole prestazioni dimensioni o portate inferiori a quelle prescritte e, qualora se ne riscontrassero, esse saranno motivo di rifacimento. In via subordinata, a proprio giudizio, il Direttore dell'esecuzione del contratto potrà accettare le stesse prestazioni, operando una detrazione d'importo dalla liquidazione finale.

Poiché l'appalto di cui in oggetto risulta a corpo, si eccipisce una possibilità da parte del direttore dell'esecuzione di effettuare una detrazione d'importo dalla liquidazione finale. A tal

Sede legale dell'Unione:

Viale Rimembranze 19 - 41036 Medolla Tel. 0535-53811 Fax 0535-53809 www.unioneareanord.mo.it

Sede operativa della C.U.C.

via G.Giolitti, 22 – 41037 Mirandola tel. 0535-29511 contratti@unioneareanord.mo.it



Unione Comuni Modenesi Area Nord

riguardo ai sensi e per effetto dell'art 59 comma 5-bis dlgs 50, si chiede conferma - trattasi di appalto a corpo - che non potrà avvenire una detrazione d'importo dalla liquidazione finale.

Risposta:

Sì, conferma che l'appalto è a "a corpo"

Quesito prot. 19585 del 21.5.2021

Con riferimento al capitolato speciale d'appalto, si evidenzia che all'art 5 pag 108 sezione Documentazione finale d'impianto, viene chiesto di fornire a fine prestazioni documentazione e dichiarazioni riferibili a normative vigenti abrogate tra cui a titolo esemplificativo e non esaustivo DM 314 del 23.5.1992 . A tal riguardo si chiede conferma che la documentazione finale d'impianto da fornire da parte dell'appaltatore dovrà esclusivamente essere quanto ammesso dalla normativa tuttora vigente.

Risposta:

Si conferma che, al termine dei lavori, dovrà essere fornita tutta la documentazione necessaria a termini di legge.